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진영초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-12 예산액 544,557,000

예   산   총   칙

제1조  2023학년도 학력인정 진영초등학교 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 544,557,000원으로 하며, 세

입.세출의 명세는 『세입.세출예산서』 와 같다.

제2조   동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 ｢사학기관재무․회계규칙｣ 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다.

단, 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 

없다.

제3조  교육청 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원 및 사무직원 인건비, 강사료

          2. 세금, 공과금, 반환금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진영초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 544,557 515,393 29,164 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 389,953 71.6

학생복지/교육격차 해소 14,284 18,288 3.4

기본적 교육활동 8,600 28,910 5.3

선택적 교육활동 12,110 13,310 2.4

교육활동 지원 -10,000 44,980 8.3

학교 일반운영 0 45,376 8.3

학교 재무활동 2,670 3,740 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 29,064 284,670 52.3

이전수입 기타이전수입 0 234,727 43.1

자체수입 행정활동수입 100 160 0

기타수입 전년도이월금 0 25,000 4.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 519,397 490,333 29,064

1.지방자치단체이전수입 284,670 255,606 29,064

1.비법정이전수입 284,670 255,606 29,064

1.광역지방자치단체전입금 284,670 255,606 29,064

1.자치법규근거보조금(광역) 284,670 255,606 29,064
(성립전_1추)보조금반환확정액 : 햇토미 

1,403,866원 + 강사비 1,265,810원 =
2,670,000

(성립전_1추)햇토미 지원금 : 35,710원*400포 

=
14,284,000

강사비 지원금 : 한문 158시간*35,000원+컴퓨

터 188시간*35,000원 =
12,110,000

2.기타이전수입 234,727 234,727 0

1.학교회계간이전수입 234,727 234,727 0

1.기타학교회계전입금 234,727 234,727 0

1.기타학교회계전입금 234,727 234,727 0

2.자체수입 160 60 100

1.행정활동수입 160 60 100

1.기타행정활동수입 160 60 100

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 카드포인트 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 25,000 25,000 0

1.전년도이월금 25,000 25,000 0

1.순세계잉여금 24,935 25,000 -65

1.순세계잉여금 24,935 25,000 -65

1.순세계잉여금 24,935 25,000 -65
순세계잉여금 : -25,216,473+25,152,107-1,000

 =
-65,000

2.정산대상재원사용잔액 65 0 65

1.정산대상재원사용잔액 65 0 65

1.정산대상재원사용잔액 65 0 65 정산대상재원사용잔액 : 이자수입 64,366원 = 65,000

세입합계 544,557 515,393 29,164
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 389,953 388,453 1,500

1.교직원보수 386,953 385,453 1,500

1.사립학교 교원보수 251,710 251,710 0

1.기본급 238,400 238,400 0

1.봉급 238,400 238,400 0

2.법정부담금 13,310 13,310 0

1.교직원법정부담금 13,310 13,310 0

2.사립학교 직원보수 135,243 133,743 1,500

1.기본급 120,643 119,143 1,500

1.봉급 119,341 117,841 1,500 직원상여금 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.연가보상비 1,302 1,302 0

2.법정부담금 14,600 14,600 0

1.교직원법정부담금 14,600 14,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 18,288 4,004 14,284

1.급식 관리 14,284 0 14,284

1.학교급식운영 14,284 0 14,284

1.급식운영비 14,284 0 14,284

1.급식용식재료비 14,284 0 14,284
(성립전_1추)햇토미 구입 : 35,710원*400

포 =
14,284,000

2.보건관리 4,004 4,004 0

1.학생및교직원보건안전관리 2,056 2,056 0

1.학교안전공제회비 1,056 1,056 0

1.학생복지비 1,056 1,056 0

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타보건안전관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교환경위생관리 1,948 1,948 0

1.먹는물관리 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.공기질관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.기본적 교육활동 28,910 20,310 8,600

1.교과 활동 16,200 16,200 0

1.교과활동지원 16,200 16,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.기타교과활동지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 12,710 4,110 8,600

1.자율활동 610 610 0

1.학교학예회활동지원 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.각종체육대회및체전활동지원 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0

2.현장체험학습활동 12,100 3,500 8,600

1.수학여행 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600 현장학습차량 : 4,300,000원*2회 = 8,600,000

4.선택적 교육활동 13,310 1,200 12,110
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 13,310 1,200 12,110

1.방과후학교운영 13,310 1,200 12,110

1.방과후학교운영 13,310 1,200 12,110

1.운영수당 13,310 1,200 12,110 한문강사비 : 158시간*35,000원 = 5,530,000

컴퓨터강사비 : 188시간*35,000원 = 6,580,000

5.교육활동 지원 44,980 54,980 -10,000

1.교무업무 운영 16,410 16,410 0

1.교무학사운영 16,410 16,410 0

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.입학식,졸업식행사 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

3.교육활동홍보 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.환경정리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 0 7,320 -7,320

1.학생생활상담지도 0 7,320 -7,320

1.상담실운영 0 7,320 -7,320

1.운영수당 0 7,320 -7,320
시간제상담교사급여 : ((35,000원*4시간*4회)*12

개월 ) - 6,720,000원- 6,720,000원 =
-6,720,000

시간제상담교사상여금 : (300,000원*2회 )

 - 600,000원-600,000원 =
-600,000

3.교육여건 개선 28,570 31,250 -2,680

1.교육환경개선 28,570 31,250 -2,680

1.기타교육환경개선 28,570 31,250 -2,680

1.교육운영비 500 500 0

2.시설비 25,070 27,750 -2,680 환경개선비(자부담) : -2,680,000 = -2,680,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 45,376 45,376 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 18,589 18,589 0

1.부서기본운영 18,589 18,589 0

1.교장실운영 3,150 3,150 0

1.여비 150 150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 15,199 15,199 0

1.일반수용비 12,859 12,859 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.교무실운영 240 240 0

1.여비 240 240 0

2.시설 장비 유지 26,787 26,787 0

1.학교시설장비유지 26,787 26,787 0

1.공공요금및제세공과금 21,877 21,877 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 12,277 12,277 0

2.시설관리용역 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

7.학교 재무활동 3,740 1,070 2,670

1.반환금 2,740 70 2,670

1.반환금 2,740 70 2,670

1.교육경비이자반환금 2,740 70 2,670

1.반환금 2,740 70 2,670
(성립전_1추)햇토미, 강사비 집행잔액 반납 : 햇

토미 1,403,866원+강사비 1,265,810원 =
2,670,000

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

세출합계 544,557 515,393 29,164
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